
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.36 din 10.10.2024

privind aprobarea încheierii Protocolului de colaborare între comuna Sânmartin și Asociația Caritas
Alba Iulia-asistență medicală și socială în scopul stabilirii procedurilor de referire/sesizare/identificare

a persoanelor vârstnice care au nevoie de servicii sociale/sunt beneficiare de servicii sociale

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

referatul de aprobare nr. 3091/03.10.2024, inițiat de primarul comunei Sânmartin;
raportul de specialitate înregistrat sub nr. 3092/2024, întocmit de compartimentul de specialitate din
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Sânmartin;
proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 34/2024, inițiat de primarul comunei Sânmartin;
avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Sânmartin;

În conformitate cu prevederile: 

Legii nr. 292/2011 privind asistența socială, cu modificările și completările ulterioare;
Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu
modificările și completările ulterioare;
Legii nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările și
completările ulterioare; 
Ordinului nr. 2489/2023 pentru aprobarea Standardelor minime de calitate privind managementul de
caz în serviciile sociale acordate persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările și completările
ulterioare;
Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și
completările ulterioare; 
Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare; 
Ordonanței Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de
discriminare, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
Legii nr. 217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței domestice, republicată, cu modificările și
completările ulterioare; 
Legii nr. 211/2004 privind unele măsuri pentru asigurarea informării, sprijinirii și protecției victimelor
infracțiunilor, cu modificările și completările ulterioare;
Hotărârii Guvernului nr. 1.154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările
ulterioare; 
Hotărârii Guvernului nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor
Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și
completările ulterioare; 
Hotărârii Guvernului nr. 886/2000 pentru aprobarea Grilei naționale de evaluare a nevoilor
persoanelor vârstnice, cu modificările ulterioare; 
Hotărârii Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și
funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal, cu
modificările ulterioare; 
Hotărârii Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a
regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și completările
ulterioare; 
Codului de bună practică al asistentului social, adoptat prin Hotărârea Congresului Național al
Colegiului Național al Asistenților Sociali nr. 2/2019;



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Attila MIKLÓSI

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 42-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 36 / 10.10.2024

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 10

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 10

4 Numărul voturilor „PENTRU” 10

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

Art. 1. – Se aprobă încheierea Protocolului de colaborare între Comuna Sânmartin și Asociația Caritas Alba
Iulia-asistență medicală și socială, în scopul stabilirii procedurilor de referire/sesizare/identificare a persoanelor
vârstnice care au de servicii sociale/ sunt beneficiare de servicii sociale, conform Anexei nr. 1, care face parte
integrantă la prezenta hotărâre. 
Art. 2. – Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul Comunei
Sânmartin, prin Compartimentul de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei
Sânmartin . 
Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al UAT cu:

 
 
 

Instituția Prefectului – Județul Harghita; 

Primarul Comunei Sânmartin;

Compartimentul social; 

Asociația Caritas Alba Iulia-asistență medicală și socială. 



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 36 / 10.10.2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 10.10.2024

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

23.10.2024

4 Comunicarea către prefectul județului 14.10.2024

5 Aducerea la cunoștință publică 04.12.2024

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea încheierii Protocolului de colaborare între comuna Sânmartin și Asociația Caritas Alba Iulia-asistență medicală și socială în scopul stabilirii procedurilor de referire/sesizare/identificare a persoanelor vârstnice care au nevoie de servicii sociale/sunt beneficiare de servicii sociale
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 42-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



